
BRASIL
A inserção da população negra 
no mercado de trabalho

NEGROS
117 milhões

NÃO NEGROS
92 milhões

População total, negros e não negros 

DADOS GERAIS

ESCOLARIDADE
Número de negros e não negros 

com ensino superior  - 2012 a 2018

  2012       2013       2014        2015       2016      2017      2018    

12 milhões

4 milhões
8 milhões

16 milhões

TAXA DE DESOCUPAÇÃO

Média geral

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA

R$ 11 R$ 10

NEGROS

R$ 19
R$ 17

NÃO NEGROS

Com ensino superior em função que exige a formação

R$ 24R$ 34NEGROS

R$ 35R$ 47NÃO NEGROS

HORAS TRABALHADAS
Para ganhar o mesmo que um homem não negro 

recebe por hora, é preciso trabalhar

NÃO NEGROS

DIFERENÇA DE RENDIMENTO MÉDIO
Entre negros e não negros

AM: -42%

AC: -30%
RO: -22%

RR: -30%

PA: -35%

AP: -27%

MA: -31,0%

PI: -35,6%

RN: -25%
PB: -36%
PE: -38%

CE: -48%

AL: -44%
SE: -35%

BA: -32%

MG: -35%

ES: -33%

RJ: -43%
SP: -44%

SC: -30%

MS: -33%

GO: -29%

DF: -39%

TO: -42%

MT: -30%

RS: -33%

PR: -29%

EVOLUÇÃO DO RENDIMENTO 
Médio real por hora trabalhada  - 2014 e 2019

NEGROS NÃO NEGROS
3,2%

-13%  

2,5%

-6,8%
População ocupada
População ocupada 
com ensino superior

NEGROS

NÃO NEGROS

56,1%

43,9%

NEGROS

01:00

01:0901:55

01:45
Uma mulher negra 
deve trabalhar 
55 minutos a mais 
para ganhar o mesmo 
que um homem 
não negro ganha em 
1 hora de trabalho

46,2%

53,8%

35,3%

64,7%

31,4%

68,6%

População
ocupada

População ocupada
com ensino superior

População ocupada com 
ensino superior em ocupações 

que exigem a formação

NEGROS

NÃO NEGROS

12,0%
8,2%

NEGRAS

NÃO NEGRAS 11,0% 
16,7% 

Fonte: Pnad C. IBGE
Elaboração: DIEESE
Obs.: Dados do 2o tri 2019

www.dieese.org.br



NORTE
A inserção da população negra 
no mercado de trabalho

Proporção de negros (em %)

DADOS GERAIS

TAXA DE DESOCUPAÇÃO

População total

AM: 81,3%

AC: 81,0% RO: 70,7%

RR: 72,0%

PA: 81,8%

AP: 81,7%

TO: 79,3%

Fonte: Pnad C. IBGE
Elaboração: DIEESE

Obs.: Dados do 2o tri 2019

www.dieese.org.br

PROPORÇÃO DE NEGRAS E NEGROS

População ocupada População ocupada com
ensino superior

População ocupada com
ensino superior em função

que exige a formação

79
82 81 81

70 72
78

70
74

65 68

58 59
65

69 71
64 65

58
54

62

AC AP AM PA RO RR TO AC AP AM PA RO RR TO AC AP AM PA RO RR TO

AC
AP
AM
PA
RO
RR
TO

13,5%

17,3%

14,1%

11,7%

7,1%

15,5%

12,1%

Negros e não negros

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA
Comparação negros e não negros

AC

AP

AM

PA

RO

RR

TO

R$ 11,20
R$ 15,26

R$ 11,38
R$ 16,91

R$ 9,41
R$ 16,34

R$ 8,38
R$ 14,06

R$ 11,68
R$ 15,85

R$ 13,44
R$ 20,58

R$ 9,42
R$ 17,99

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

R$ 10,94
R$ 16,40

R$ 12,65
R$ 15,47

R$ 9,38
R$ 16,17

R$ 8,83
R$ 11,86

R$ 10,14
R$ 12,17

R$ 12,96
R$ 16,61

R$ 10,28
R$ 15,50

AC

AP

AM

PA

RO

RR

TO

13,8%

14,7%

12,9%

8,7%

5,9%

13,4%

8,9%

NÃO NEGROSNEGROS



NORDESTE
A inserção da população negra 
no mercado de trabalho

Proporção de negros (em %)
DADOS GERAIS

TAXA DE DESOCUPAÇÃO

População total

Fonte: Pnad C. IBGE
Elaboração: DIEESE

Obs.: Dados do 2o tri 2019

www.dieese.org.br

PROPORÇÃO DE NEGRAS E NEGROS

População ocupada População ocupada com
ensino superior

População ocupada com
ensino superior em função

que exige a formação

79 81

72

62
68 66

73 77
81

71 70

55
50

55
50

57
64

72 71 70

49

AC AP AM PA RO RR TO AC AP AM PA RO RR TO

MA
PI
CE
RN
PB
PE
AL

14,8%

13,1%
11,7%

13,3%
12,5%

17,5%
15,8%

Negros e não negros

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA
Comparação negros e não negros

NÃO NEGROSNEGROS

RN: 62,1%
PB: 67,2%
PE: 68,0%

CE: 72,3%

AL: 74,8%
SE: 76,8%

MA: 80,4%

PI: 81,3%

BA: 81,3%

MA PI CE RN PB PE AL SE BA MA PI CE RN PB PE AL SE BA MA PI CE RN PB PE AL SE BA

45

54
47 50

60

69

SE
BA

15,9%

18,1%

13,5%

11,4%
8,7%

11,2%
10,8%

13,1%

11,2%
13,0%

13,5%

MA

PI

CE

RN

PB

PE

AL

R$ 7,76
R$ 11,77

R$ 8,49
R$ 14,46

R$ 8,11
R$ 17,60

R$ 9,54
R$ 12,63

R$ 8,89
R$ 14,30

R$ 9,65
R$ 15,39

R$ 8,84
R$ 15,75

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

R$ 8,58
R$ 11,67

R$ 9,02
R$ 12,30

R$ 7,86
R$ 12,85

R$ 9,48
R$ 12,66

R$ 9,13
R$ 13,90

R$ 8,81
R$ 14,38

R$ 8,17
R$ 14,72

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

R$ 9,80
R$ 15,65

R$ 9,25
R$ 14,13

SE

BA

MA

PI

CE

RN

PB

PE

AL

SE

BA

R$ 9,08
R$ 13,10

R$ 8,70
R$ 12,21

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS



SUDESTE
A inserção da população negra 
no mercado de trabalho

Proporção de negros (em %)
DADOS GERAIS

TAXA DE DESOCUPAÇÃO

População total

Fonte: Pnad C. IBGE
Elaboração: DIEESE

Obs.: Dados do 2o tri 2019

www.dieese.org.br

PROPORÇÃO DE NEGRAS E NEGROS

População ocupada População ocupada com
ensino superior

População ocupada com
ensino superior em função

que exige a formação

59
62

54

40
43 44

33

21

4041

30

17

AC AP AM PA RO RR TO AC AP AM PA RO RR TO

Negros e não negros

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA
Comparação negros e não negros

ES: 63,2%

RJ: 54,3%

MG ES RJ SP

MG

ES

RJ
SP

10,9%

13,0%

17,5%

15,5%

NÃO NEGROSNEGROS

7,5%

7,3%

12,2%

11,0%

MG

ES

RJ

SP

R$ 13,11

R$ 16,30

R$ 12,12

R$ 17,02

R$ 10,52

R$ 23,16

R$ 11,66

R$ 21,84

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

R$ 9,07

R$ 13,70

R$ 9,37

R$ 14,73

R$ 11,03

R$ 19,48

R$ 10,82
R$ 19,18

R$ 9,25

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

MG: 60,0%

SP: 39,8%

MG ES RJ SP MG ES RJ SP

MG

ES

RJ

SP



CENTRO-OESTE
A inserção da população negra 
no mercado de trabalho

Proporção de negros (em %)
DADOS GERAIS

TAXA DE DESOCUPAÇÃO

População total

Fonte: Pnad C. IBGE
Elaboração: DIEESE

Obs.: Dados do 2o tri 2019

www.dieese.org.br

PROPORÇÃO DE NEGRAS E NEGROS

População ocupada População ocupada com
ensino superior

População ocupada com
ensino superior em função

que exige a formação

67

60
64

54 56

46
51

37 38

50
45

32

AC AP AM PA RO RR TO AC AP AM PA RO RR TO

Negros e não negros

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA
Comparação negros e não negros

MT DF GO MS

MT

DF

GO
MS

9,2%

15,3%

11,6%

9,4%

NÃO NEGROSNEGROS

6,4%

11,1%

8,5%

6,9%

MT

DF

GO

MS

R$ 12,08

R$ 18,66

R$ 11,94

R$ 33,97

R$ 12,87

R$ 16,78

R$ 20,49

R$ 18,08

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

MT: 68,7%
DF: 59,7%

GO: 63,7%
MS: 54,9%

MT DF GO MS MT DF GO MS

R$ 10,80

R$ 14,84

R$ 17,86

R$ 29,39

R$ 9,76

R$ 14,16

R$ 10,64

R$ 15,36

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

MT

DF

GO

MS



SUL
A inserção da população negra 
no mercado de trabalho

Proporção de negros (em %)
DADOS GERAIS

TAXA DE DESOCUPAÇÃO

População total

Fonte: Pnad C. IBGE
Elaboração: DIEESE

Obs.: Dados do 2o tri 2019

www.dieese.org.br

PROPORÇÃO DE NEGRAS E NEGROS

População ocupada População ocupada 
com ensino superior

População ocupada com
ensino superior em função

que exige a formação

33

17 18 17

7
9

7

14

6

AC AP AM PA RO RR TO AC AP AM PA RO RR TO

Negros e não negros

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA
Comparação negros e não negros

PR SC RS

PR

SC

RS

11,8%

9,7%

12,4%

NÃO NEGROSNEGROS

PR: 34,2%

SC: 18,2%

RS: 19,8%

PR SC RS PR SC RS

7,5%

5,2%

7,3%

PR

SC

RS
R$ 11,50

R$ 17,91

R$ 16,79

R$ 13,01

R$ 17,23

R$ 11,52

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

NÃO NEGROS

R$ 10,45

R$ 15,48

R$ 9,74

R$ 13,91

R$ 15,26

R$ 10,30

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

NÃO NEGRAS

PR

SC

RS


